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NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA
39. rocznica podpisania 
Porozumień Sierpniowych

Gdańsk, Radom - 30/31.08.2019

31 sierpnia w Gdańsku z udziałem premiera 
Mateusza Morawieckiego świętowano 39. 
rocznicę podpisania Porozumienia Gdańskie
go. Uroczystości z udziałem uczestników 
strajków Sierpnia 1980 roku, krajowych i 
regionalnych struktur „Solidarności”, przed
stawicieli władz państwowych i samorządo
wych rozpoczęła msza św. w Bazylice św. 
Brygidy pod przewodnictwem metropolity 
gdańskiego abp. Sławoja Leszka Głódzia. Po 
zakończeniu nabożeństwa uczestnicy 
obchodów złożyli kwiaty pod Bramą nr 2 
Stoczni Gdańskiej, a następnie zgromadzili 
się w Sali BHP Stoczni Gdańskiej.

W obchodach uczestniczyła 61-osobowa delega
cja Regionu Ziemia Radomska na czele której stał 
Marek Kuc, członek ZR, a także poczty sztandaro
we: Zarządu Regionu (Marek Kuc, Wojciech Dziół- 
ko, Barbara Jurczak), TKK Pionki (Jerzy Białek, Zo
fia Sekuła); MK nr 1 Pracowników Oświaty i Wycho
wania w Radomiu (Marta Chmielewska, Anna Duda) 
oraz poczet KO Męsko Skarżysko o/Pionki.

W swoim wystąpieniu premier Mateusz Mora- 
wiecki podkreślił, że jest wdzięczny „Solidarności” 
za walkę o lepszą Polskę. - W 1980 roku „Solidar
ność” dawała nadzieję na przyszłość - powiedział 
szef rządu. W jego ocenie wielka mądrość „Solidar
ności” polega także na pilnowaniu, wspólnie ze 
wszystkimi rządzącymi, by polska gospodarka opar
ta była na solidnych podstawach i stabilnych finan
sach.

List do uczestników uroczystości skierował pre
zydent Andrzej Duda. Prezydent zaznaczył w nim, 
że wydarzenia sierpniowe są powodem do dumy, 
ponieważ na przemoc i okrucieństwo zbrodniczych 
ideologii Polacy potrafili odpowiedzieć siłą warto
ści: wolnością, odpowiedzialnością i szacunkiem 
wobec bliźniego. - Polski sierpień dał światu wzór 
pokojowego protestu i udowodnił, że ludzie dzięki 
wierności swoim ideałom mogą zmienić świat - na
pisał prezydent Andrzej Duda. Dodał także, że po-

(cd. na str. 2)
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dążanie za drogocennym przesłaniem Sierpnia 1980 roku pozwoli 
budować silną i sprawiedliwą Polskę.

Zwracając się do uczestników obchodów przewodniczący NSZZ 
„Solidarność” Piotr Duda podkreślił, że dokończenie realizacji 
postulatów sierpniowych jest zadaniem działaczy „Solidarności” 
młodszego pokolenia.

Dzień wcześniej w sali BHP Stoczni Gdańskiej obradowała Ko
misja Krajowa NSZZ „Solidarność”.

W przyjętym stanowisku KK oddała hołd uczestnikom strajków 
sierpniowych i podkreśliła, że związek cały czas wypełnia ich prze
słanie. - Dzisiaj NSZZ „Solidarność” jest największą, najsilniejszą i 
najlepiej zorganizowaną grupą społeczną w Polsce, mającą istotny 
wpływ na polską rzeczywistość. Dzięki temu pracownicy mogą cie
szyć się przywróconym wiekiem emerytalnym, dynamicznie rosnącą 
płacą minimalną i minimalną stawką godzinową, ograniczeniem 
handlu w niedzielę czy coraz skuteczniejszą polityką społeczną 
państwa. Do tej listy należy dopisać również najnowsze osiągnięcia 
takie, jak podwyżki w sferze finansów publicznych, przywrócenie 
pluralizmu związkowego w służbach mundurowych, lepszą ochro
nę przed bezprawnym zwolnieniem. To praktyczna realizacja zapi
sów 21. postulatów sierpniowych i najlepsze podziękowanie dla 
Bohaterów „Solidarności”, których zasługi i odwagę dzisiaj przywo
łujemy - napisano w stanowisku. Przypomniano w nim także rolę 
Jana Pawła II i Kościoła katolickiego w sierpniowym zwycięstwie. - 
Bez wsparcia odważnych duszpasterzy, kapelanów, za co wielu za
płaciło zdrowiem, a nawet życiem, trudno wyobrazić sobie aby to 
zwycięstwo było możliwe - czytamy w stanowisku KK.

31 sierpnia w Sali BHP Stoczni Gdańskiej podpisana została 
także umowa między „Solidarnością”, a Ministerstwem Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego powołująca Instytut Dziedzictwa Soli
darności, który ma dbać o pamięć i promocję dorobku związku.

Instytut będzie się zajmował organizacją wystaw, konferencji i se
minariów poświęconych powstaniu Solidarności i jej działalności w 
latach 80. ubiegłego wieku. Te zadania miało realizować Europej
skie Centrum Solidarności, ale - w ocenie „Solidarności” ECS - 
zostało upolitycznione i nie promuje idei związku. Jak poinformował 
3 września w Jastrzębiu-Zdroju Piotr Duda, szef NSZZ „Solidarność” 
Prezydium Komisji Krajowej związku podjęło decyzję o odebraniu 
logotypu „Solidarność” z Medalu Wdzięczności przyznawanego 
przez Europejskie Centrum Solidarności. To reakcja na uhonorowa
nie tym odznaczeniem wiceprzewodniczącego Komisji Europejskiej 
Fransa Timmermansa. - Mieliśmy wielką nadzieję, ze Europejskie 
Centrum Solidarności będzie taką instytucją, która będzie otaczać 
opieką wszystkich, bez wyjątku. Niestety tak się nie stało. Dzisiaj 
nazywam tę instytucję Miejskim Centrum Bez Solidarności, bo tam 
już Solidarności nie ma, a tym bardziej po tym, co stało się przed
wczoraj, że wręczono Medal Wdzięczności osobie, która na ten 
medal nie zasługuje - powiedział w Jastrzębiu-Zdroju Piotr Duda. - 
Powołanie Instytutu Dziedzictwa Solidarności ma być tym prawdzi
wym działaniem i niegumkowaniem nikogo: ani Lecha Wałęsy, ani 
Anny Walentynowicz, ani wielu innych osób, które zasłużyły się dla 
polskiej wolności. I będziemy to jako związek zawodowy „Solidar
ność” wspólnie z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
krzewić i rozwijać, i pamiętać - podkreślił przewodniczący Komisji 
Krajowej.



3
2 jOWIHBC(cd. ze str.

31.08. - Radom
31 sierpnia o godz. 18.00 w Radomiu w kościele pw. Chrystusa 

Nauczyciela na radomskich Plantach została odprawiona uroczysta 
rocznicowa msza św. Uczestniczyli w niej: przewodniczący ZR Zdzi
sław Maszkiewicz; wiceprzewodniczący ZR - Krzysztof Kośla, An
drzej Wójcicki; skarbnik ZR Maria Górska oraz poczty sztandarowe: 
ZR w składzie - Wiesław Rychter, Krystyna Kapciak, Anna Pożyczka, 
MPK Radom - Marek Kicior, Paweł Mortka, Stanisław Krzemiński, 
ZGM Zębiec-Stanisław Socha, Dariusz Kaczmarski, Zdzisław Flont 
oraz TKK Szydłowiec -z Tomaszem Głuchem, TKK Zwoleń - z Da
riuszem Pryglem. Mszę św. odprawił i homilię wygłosił ks. Sławomir 
Molendowski, obsługę liturgiczną zapewnili - Stanisław Socha (czy
tanie), Krzysztof Kośla (modlitwy wiernych).

Na zakończenie uroczystości podziękowania uczestnikom złożył 
przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, a potem udali się oni do 
siedziby ZR na rocznicowe spotkanie okolicznościowe.

43. Rocznica śmierci ks. Kotlarza

Radom-Trablice-Pelagów-Koniemłoty

2019-08-18

W tym roku minęły 43. lata od śmierci ks. Romana Kotlarza - 
Męczennika Radomskiego Czerwca’76.

Koniemłoty
18 sierpnia delegacja Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność Zie

mia Radomska w składzie - Przewodniczący ZR Zdzisław Maszkie
wicz, wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla, Wojciech Dziółko (TKK 
Lipsko), poczet sztandarowy ZR (Wiesław Rychter, Jan Król, Marian 
Byzdra) wraz z Tomaszem Świtką, przewodniczącym NSZZ „Soli
darność” Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska i pocztem tej 
organizacji - wyjechała do Koniemłotów, gdzie uczestniczyła w uro
czystościach ku czci ks. Romana Kotlarza.

Uroczystości rocznicowe rozpoczęły się o 9.30 na cmentarzu pa
rafialnym w Koniemłotach, gdzie znajduje się grób ks. Romana Ko
tlarza. Modlitwę w intencji zmarłego przy jego grobie odmówił pro
boszcz parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Koniemłotach, ks. dr Mi
chał Łukasik oraz były proboszcz ks. Paweł Cygan. Przy mogile śp. 
ks. Romana Kotlarza modlili się także członkowie jego rodziny, par
lamentarzyści, przedstawiciele władz wojewódzkich i władz samo
rządowych, delegacje szkół, zakładów pracy oraz licznie zebrani 
mieszkańcy miasta i gminy Staszów oraz Przewodniczący ZR Świę

tokrzyskiego Waldemar Bartosz.
Po złożeniu kwiatów i zapaleniu zniczy nastąpił przemarsz zebra

nych pod obelisk z tablicą upamiętniającą bohaterskiego kapłana. 
Pochód prowadziła Orkiestra Dęta Grupy Azoty KiZCHS „Siarkopol” 
w Grzybowie oraz poczty sztandarowe Ochotniczych Straży Pożar
nych oraz NSZZ „Solidarność”. Pod pomnikiem ks. Romana delega
cje złożyły kwiaty oraz zapaliły znicze.

Potem zebrani udali się do kościoła pw. Wniebowzięcia NMP w 
Koniemłotach, gdzie o godz. 10.00 odprawiono uroczystą mszę św. 
w intencji ks. Romana Kotlarza. Eucharystię sprawował ks. Piotr Tu- 
rzyński, biskup pomocniczy Diecezji Radomskiej. Podczas liturgii 
modlono się o rychłą beatyfikację ks. Romana Kotlarza (proces be
atyfikacyjny rozpoczął się 1 grudnia 2018 r.). - Bóg buduje ojczyznę 
na ludziach wielkich, opowiadających się po stronie dobra. Ile ta 
niepodległość nas kosztowała? Jedną z pereł naszej niepodległo
ści był ks. Roman Kotlarz i ludzie jemu podobni, kapłani i świeccy, 
którzy dali swoje życie za ojczyznę. Nie chcieli iść na kompromis ze 
złem - mówił biskup Turzyński. - Ksiądz Roman był bezkompromi
sowym kaznodzieją. Wiele razy mówił o złu komunizmu. W Koprzyw
nicy do młodych mówił, by nie wierzyli w to, co mówią 
inni, że Boga nie ma. Historia zmienną jest. Państwo, 

które wojuje z Bogiem upaść może. Takie słowa budziły 
sprzeciw. Komuniści nie mogli tego znieść. Nie dziwimy 

się kiedy ks. Roman poszedł razem z robotnikami w czerwcu 1976 
roku. Wspominał potem, że ludzi byli mu za to wdzięczni. Chciałby 
być wśród ludzi w słusznym proteście. Piętnował ścieżki zdrowia, 
które przechodzili zatrzymani robotnicy. W taki sposób ks. Kotlarz 
budził sprzeciw wśród komunistów, stając się tym samym przeciwni
kiem ustroju komunistycznego. Byli na niego nasyłani funkcjonariu
sze i bili go. Ks. Roman Kotlarz to człowiek prawy i bezkompromiso
wy, który zapłacił życiem za słowa prawdy, za obecność przy lu
dziach, za odwagę nazywania zła złem. Na takich ludziach buduje 
Polska swoją niepodległość, a Kościół swoje piękno na świadkach 
i męczennikach. Niech zawsze będą w naszej pamięci. Niech zaja
śnieje ks. Roman jako świadek prawdy, miłośnik prawdy, Boga i 
ludzi.

Po mszy św. na terenie przykościelnym odbył się tradcyjny poczę
stunek dla uczestników obchodów.

Radom - Pelagów
Z Koniemłotów delegacja ZR powróciła do Radomia, gdzie wzięła 

udział w uroczystościach o godz. 16.30 pod pomnikiem ks. Romana 
Kotlarza. Uczestniczyła w nich w/w delegacja Zarządu Regionu, 
a także: delegacja NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych

(cd. na str. 4)

Kol. Bogdanowi Jakubowskiemu 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci

ŻONY
składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu 

NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 
KZ NSZZ “Solidarność” w ZNTK Radom
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Ziemia Radomska z przewodniczącym Tomaszem Świtką, poczet 
sztandarowy Stowarzyszenia Czerwiec ’76 z prezesem Stanisła
wem Kowalskim, członkowie NSZZ „Solidarność” leśników z RDLP 
w Radomiu. Po krótkiej modlitwie, prowadzonej przez Tomasza 
Świtkę, uczestnicy złożyli kwiaty i zapalili znicze pod pomnikiem.

Następnie zebrani udali się do Pelagowa, na główną część uro
czystości. O godzinie 17.00 w Kościele Parafialnym w Pelagowie 
odprawiona została rocznicowa msza święta. Przewodził jej oraz 
homilię wygłosił ks. bp Henryk Tomasik, Ordynariusz Diecezji Ra
domskiej.
- Był wzorem wierności swoim przekonaniom i męczennikiem 

prawdy głoszonej przez niego Ewangelii, zatroskania o chorych i 
cierpiących, ale także odważnego głosu w obronie prześladowa
nych.-mówił bp Tomasik.-Broniłtego co Boże. Pokazywał Jezusa 
Chrystusa. Trwał wiernie przy powołaniu. Jako ksiądz miał wyjąt
kową umiejętność przyciągania ludzi. Był wzorem wierności swoim 
przekonaniom i męczennikiem prawdy głoszonej przez niego Ewan
gelii, zatroskania o chorych i cierpiących, ale także odważnego gło
su w obronie prześladowanych.

Potem uczestnicy uroczystości w asyście pocztów sztandarowych 
przeszli z kościoła do dawnej plebanii, gdzie obecnie mieści się 
Izba Pamięci ks. Romana Kotlarza, gdzie pod obeliskiem upamięt
niającym bohaterskiego kapłana złożono kwiaty oraz zapalono zni
cze.

Kałków-Godów
Ostatni akcent obchodów ku czci ks. Kotlarza nastąpił w niedzielę 

8 września 2019 r. w Sanktuarium Matki Bolesnej Królowej Polski 
w Kałkowie-Godowie w trakcie Dożynek Diecezjalno-Powiatowo- 
Gminnych. Uczestniczyła w nich delegacja NSZZ „Solidarność” 
Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska z przewodniczącym 
Tomaszem Świtką i pocztem sztandarowym, która złożyła kwiaty 
i zapaliła znicze w Grocie Radomskiego Czerwca’76 przy wizerun
ku ks. Romana.

t
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1 Rajd Rowerowy
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
- 5 października 2019 r.

ł

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska informuje,
że dla uczczenia 39. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” organizowany jest 

I Rajd Rowerowy NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
na trasie Radom - Królewskie Źródła -Radom.

Zapisy do 30 września w sekretariacie ZR - tel. 483623804.
Wpisowe - 10 zł (pokrywa m.in. koszt ubezpieczenia uczestnika).
Liczba miejsc ograniczona.
Zbiórka uczestników 5.10. o godzinie 6.40 przed siedzibą ZR ul. Traugutta 52 w Radomiu.



Sierpień 1980 roku
Zwiastun upadku starego i narodzin no

wego... Dlaczego wtedy?
Decydującego wpływu na fale strajków i powstanie „Solidar
ności”, właśnie w takim a nie innym momencie, bynajmniej 
nie miały nieznaczne podwyżki cen artykułów żywnościo
wych, lecz ważne wydarzenia międzynarodowe.

W latach 70. we wszystkich krajach „bloku” komunistycznego po
wstały lub nasiliły działalność grupy opozycyjne. Ze względu na zo
bowiązania międzynarodowe oraz potrzebę wykorzystania kontak
tów z Zachodem dla celów gospodarczych, wymierzone P^ec,w nim 
represje były słabsze niż w poprzednich dziesięcioleciach. W 1975 
roku w Helsinkach przyjęto tzw. „trzeci koszyk” traktujący o prawach 
człowieka i obywatela, a rząd Stanów Zjednoczonych podjął ofensy
wę ideologiczną w obronie tych praw. Przywódcy krajów komuni
stycznych przyjęli te zobowiązania, gdyż chcieli za sprawą ustaleń 
gospodarczych walczyć z pogłębiającym się kryzysem ekonomicz 
nym wewnątrz „bloku”. Nie spodziewali się jednak, że ustalenia trze
ciego koszyka” będą musiały przybrać charakter inny mz jedynie 
werbalny, jak zwykło się czynić dotychczas.

Rok 1980 złamał monopol rządów partii komunistycznych, pozwo
lił pokonać strach. Czas ten połączył miliony ludzi, którzy poczuli 
swoją moralną siłę. Sam sierpień miał wielki przełomowy charakter. 
Dał początek nieoczekiwanej i niespotykanej rewolucji etycznej, o 
był początek fali protestów w całej Polsce. Dodatkowym umocnie
niem etycznego wymiaru tej rewolucji była obecność religii podczas 
strajków, którą równie mocno odczuwały osoby na co dzień unikają

ce praktyk religijnych.

Ruch solidarnościowy nie wykluczał właściwie nikogo. Wymagał 
jedynie minimum odwagi i odpowiedzialności za dobro wspo ne, na 
wielką skalę. Jednak mimo masowego charakteru, „S” nie była ano
nimowym tłumem, ale zrzeszeniem ludzi o konkretnych twarzach i 
nazwiskach. To również przyczyniło się do odradzania indywidual
nej odpowiedzialności za swój wybór, co dla demokracji ludowej 
okazało się groźniejsze niż siła struktur związku, który przecież „me 

miał prawa istnieć”...

Wówczas świat zwrócił szczególnie baczną uwagę na miejsce 
narodzin „Solidarności”, na Gdańsk. Kręcąc gałką radiową, w róż
nojęzycznych potokach słów dobiegało do uszu zwłaszcza jedno. 
Danzig, Danziga, Gdańsk. Bez wątpienia, wydarzenia roku 1980 
spotkały się z uznaniem świata; wzbudziły podziw, szacunek i po

parcie.

Dni buntu pomogły Polakom odzyskać poczucie istotności, swo
istą radość ludzi, od których tak wiele zależy, którzy robią coś ważne
go nie tylko dla siebie, ale dla całego narodu. Ba! Dla wszystkich 
narodów pod jarzmem socjalizmu.

KALENDARIUM SIERPNIA 1980
29 kwietnia 1978 - powstanie Komitetu Założycielskiego Wolnych 

Związków Zawodowych Wybrzeża
30 lipca 1978 - powstanie Komitetu Samoobrony Chłopskiej Ziemi

Lubelskiej . .
11 października 1979 - powstanie Komitetu Założycielskiego Wol

nych Związków Zawodowych Pomorza Zachodniego
lipiec - sierpień 1980 - fala strajków w całym kraju
14 sierpnia - Jerzy Borowczak, Bogdan Felski i Ludwik Prondziń- 

ski pod kierownictwem Bogdana Borusewicza wywołują strajk w 
Stoczni Gdańskiej. Do strajkującej stoczni przybywa Lech Wałęsa. 
Robotnicy żądają: przywrócenia do pracy Anny Wa
lentynowicz i Lecha Wałęsy, postawienia pomnika ofiar
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Grudnia 70, zagwarantowania bezpieczeństwa strajku
jącym, podwyżki płac, dodatku drożyźnianego i rodzinnego.

15 sierpnia - do strajku przyłącza się Stocznia im. Komuny Pary
skiej w Gdyni. Staje komunikacja miejska w Gdańsku. Zablokowana 
zostaje komunikacja telefoniczna.

16 sierpnia - dyrekcja Stoczni Gdańskiej zgadza się zrealizować 
żądania stoczniowców. Komitet Strajkowy postanawia zakończyć 
strajk. Lech Wałęsa na wniosek innych strakujących zakładów ogła
sza strajk solidarnościowy. Henryka Krzywonos, Ewa Osowska, Ali
na Pieńkowska i Anna Walentynowicz zatrzymują wychodzących 
stoczniowców. Powołany zostaje Międzyzakładowy Komitet Straj
kowy

17 sierpnia - powstaje 21 postulatów MKS, odprawiona zostaje 
msza święta, przez księdza Henryka Jankowskiego, prałata gdań
skiej parafii św. Brygidy, uczestniczy w niej kilkanaście tysięcy ludzi, 
na placu przed główną bramą staje krzyż upamiętniający ofiary Grud
nia 70.

18 sierpnia - do MKS przyłączyło się już 156 zakładów Wybrzeża. 
W Szczecinie rozpoczyna strajk Stocznia im. Adolfa Warskiego.

19 sierpnia - władze starają się złamać solidarność strajkujących, 
tworzone są „konkurencyjne” MKSy. MKS Stoczni Gdańskiej zrze
sza 253 zakładów.

20 sierpnia - władze państwowe nadal odmawiają rozmów z MKS, 
do strajków przyłącza się Politechnika Gdańska, Uniwersytet Gdań
ski oraz Opera i Filharmonia. MKS reprezentuje 304 zakłady.

21 sierpnia - do Gdańska przyjeżdża delegacja rządowa z Mie
czysławem Jagielskim, do strajku przyłączają się zakłady Elbląga i 
Słupska. Gdański MKS reprezentuje 350 przedsiębiorstw. Delega
cja rządowa próbuje rozpocząć rozmowy z pominięciem MKS.

22 sierpnia - MKS wzywa rząd do podjęcia rozmów. W Szczecinie 
delegacja rządowa rozpoczyna rozmowy z tamtejszym MKS, sku
piającym 97 zakładów.

23 sierpnia - MKS reprezentuje 388 zakładów, do Gdańska przy
bywa delegacja rządowa i rozpoczyna rozmowy. Ukazuje się pierw
szy numer Strajkowego Biuletynu Informacyjnego „Solidarność”.

24 sierpnia - do Gdańska przyjeżdża grupa zaproszonych przez 
MKS ekspertów. Powołano Komisję Ekspertów - Tadeusz Mazowiec
ki, Bohdan Cywiński, Bronisław Geremek, Tadeusz Kowalik, Walde
mar Kuczyński, Jadwiga Staniszkis, Andrzej Wielowieyski oraz w 
terminie późniejszym doszli Jerzy Stembrowicz, Andrzej Stelma
chowski i Jan Strzelecki.

25 sierpnia - odbywa się konferencja prasowa rzecznika MKS 
Lecha Będkowskiego, informuje on, że rozmowy do czasu odbloko
wania połączeń telefonicznych nie zostaną wznowione.

26 sierpnia - wznowione zostają rozmowy z delegacją rządową 
nt. utworzenia wolnych związków zawodowych. Delegacja rządowa 
pozostaje przy reformie dotychczas istniejących związków zawodo
wych. Powstaje MKS we Wrocławiu, strajki solidarnościowe ze Stocz
nią Gdańską wybuchają w Krakowie, Warszawie, Poznaniu, Łodzi, 
Rzeszowie i innych miastach.

27 sierpnia - MKS z Elbląga przekazuje swoje kompetencje MKS 
z Gdańska. Gdański MKS reprezentuje 630 przedsiębiorstw. Strajki 
obejmują Wałbrzych, Bielsko-Białą, Świdnik, Ursus.

28 sierpnia - do Gdańska dociera delegacja z Wrocławia. Lech 
Wałęsa proponuje aby porozumienie zawarte w Gdańsku dotyczyło 
całego kraju. Władze rozpoczynają aresztowania działaczy opozy
cyjnych.

29 sierpnia - rozmowy z delegacją rządową znajdują się w impa
sie, kwestią sporną jest powstanie wolnych związków zawodowych, 
do Gdańska przybywa delegacja MKS z Bydgoszczy. Strajkują ko
palnie Górnego Śląska.

30 sierpnia - MKS w Szczecinie podpisuje porozumienie z dele
gacją rządową. W Stoczni Gdańskiej następuje wstępna akceptacja 
części z 21 postulatów. Lech Wałęsa domaga się zakończenia re
presji względem działaczy opozycji. Decyzją MKS dalsze rozmowy 
rozpoczną się z chwilą uwolnienia wszystkich więź
niów politycznych.

31 sierpnia - podpisane zostaje porozumienie w Stocz
ni Gdańskiej pomiędzy MKS reprezentującym ponad 700 

zakładów oraz delegacją rządową.
3 września 1980 - podpisanie porozumienia w Jastrzębiu
10 listopada 1980 - rejestracja NSZZ „Solidarność"
17 lutego 1981 - rejestracja NSZ
12 maja 1981 - rejestracja NSZZ Rolników Indywidualnych „Soli

darność”
5 września - 7 października 1981 - I Krajowy Zjazd Delegatów 

NSZZ„S”
28 września 1981 - rozwiązanie się KSS „KOR”

Reportaż piąty [fragmenty]
Ryszard Kapuściński

Po raz pierwszy uczymy się na doświadczeniach, a nie na błędach. 
(Stoczniowiec ze Szczecina w rozmowie)

Dwanaście sierpniowych dni spędzonych na Wybrzeżu. Szczecin, 
potem Gdańsk i Elbląg. Nastrój ulicy spokojny, ale napięty, klimat 
powagi i pewności zrodzony z poczucia racji. Miasta, w których za
panowała nowa moralność. Nikt nie pił, nie robił awantur, nie budził 
się przywalony ogłupiającym kacem. Przestępczość spadła do zera, 
wygasła wzajemna agresja, ludzie stali się sobie życzliwi, pomocni i 
otwarci. Zupełnie obcy ludzie poczuli nagle, że są - jedni drugim - 
potrzebni. Wzorzec tego nowego typu stosunków, który wszyscy przej
mowali, tworzyły załogi wielkich zakładów strajkujących.

W tych dniach można było zobaczyć jak kształtuje się stosunek 
między wielkim zakładem a miastem. Kilkuset-tysięczne miasto sa
morzutnie podporządkowuje swój los intencjom i dążeniom załogi 
stoczniowej, której walkę uważa za swoją i której zmagania wspiera 
solidarnie. Wszelkie mówienie i pisanie w stylu „Zniecierpliwione 
społeczeństwo Wybrzeża oczekuje, że strajkujący podejmą pracę”, 
powtarzane ciągle w telewizji i prasie brzmiało tam, na miejscu, jak 
ponury żart i przede wszystkim - jak obraza. Rzeczywistość wygląda
ła inaczej: im bardziej przedłużał się strajk, tym silniejsza stawała 
się wola wytrwania. W tych dniach bramy stoczni i wejścia do innych 
zakładów tonęły w kwiatach. Bo też sierpniowy strajk był zarazem 
i dramatycznym zmaganiem i świętem. Zmaganiem o swoje prawa 
i Świętem Wyprostowanych Ramion, Podniesionych Głów.

Na Wybrzeżu robotnicy rozbili pokutujący w oficjalnych gabine
tach i elitarnych salonach stereotyp robola. Robol nie dyskutuje - 
wykonuje plan. Jeżeli chce się, żeby robol wydał głos, to tylko po to, 
aby przyrzekł i zapewnił. Robola obchodzi tylko jedno - ile zarobi. 
Kiedy wychodzi z zakładu, wynosi w kieszeniach śrubki, linki i narzę
dzia. Gdyby nie dyrekcja, robole rozkradliby cały zakład. Potem stoją 
pod budkami z piwem. Potem śpią. Rano jadąc pociągiem do pracy 
grają w karty. Po przyjściu do zakładu ustawiają się w kolejkę do 
lekarza i biorą zwolnienie. Ciężkie to życie kierować robolami. Nie 
ma z nimi o czym rozmawiać. Na wszystkich ważnych naradach wie
le jest wzdychania na ten temat.

Tymczasem na Wybrzeżu, a potem w całym kraju, spoza tego opa
ru zadowolonego samouspokojenia wyłoniła się młoda twarz nowe
go pokolenia robotników - myślących, inteligentnych, świadomych 
swojego miejsca w społeczeństwie i - co najważniejsze -zdecydo
wanych wyciągnąć wszystkie konsekwencje z faktu, że w myśl ide
owych założeń ustroju ich klasie przyznaje się wiodącą rolę w społe
czeństwie. Odkąd sięgam pamięcią, po raz pierwszy to przekonanie, 
ta pewność i niezachwiana wola wystąpiły z taką siłą właśnie w owe 
sierpniowe dni. To przez naszą ziemię zaczęła płynąć ta rzeka, która 
zmienia pejzaż i klimat kraju. Nie wiem czy wszyscy mamy tego świa
domość, że cokolwiek jeszcze się stanie, od lata 1980 żyjemy już w 

innej Polsce. Myślę, że ta inność polega na tym, że 
robotnicy przemówili - w sprawach najbardziej zasad- 
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niczych - swoim głosem. I że są zdecydowani nadal zabie
rać głos. Nie może tego nikt nie zrozumieć.

[...] Na Wybrzeżu rozegrała się również batalia o język, o nasz 
język polski, o jego czystość i jasność, o przywrócenie słowom jed
noznacznego sensu, o oczyszczenie naszej mowy z frazesów i bred
ni, o uwolnienie jej z trapiącej ją plagi -plagi niedomówników. „Po co 
to tak owijać wszystko w bawełnę - powiedział jeden ze stoczniow
ców: - Nasz język jest zahartowany. On się nie przeziębi . I pamię
tam pierwsze spotkanie MKS-u z delegacją rządową. Przewodni
czący MKS: „Prosimy przedstawiciela rządu, aby ustosunkował się 
do naszych postulatów”. Przedstawiciel rządu: „Pozwólcie, że od
powiem na nie ogólnie.” Przewodniczący MKS: „Nie. Prosimy o 
odpowiedź konkretną. Punkt po punkcie”. Ich naturalna nieufność

Potrzebne pamiątki 
związane z papieżem Janem Pawłem II

Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu przygotowuje wysta
wę „Papież napotkany”, która będzie prezentowana w 
Muzeum w okresie od maja do października 2020 roku. W 
związku z tym Muzeum prosi osoby prywatne i organizacje 
społeczne z terenu miasta Radomia i regionu radomskiego 
o pomoc w gromadzeniu eksponatów związanych z Osobą 
Jana Pawła II.

- Pamiątki różnego rodzaju przyniosły mi już dziesiątki osób, bez
pośrednio bądź za pośrednictwem różnych organizacji np. Towa
rzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-wschodnich, uni
wersytetów trzeciego wieku, organizacji seniorów, stowarzyszenia 
osób represjonowanych, zaprzyjaźnione parafie - mówi Marcin Stań- 
czuk z MWR. - Interesuje nas wszystko, co poprzez cytat, wizerunek 
czy symbol jest związane z osobą 
Jana Pawła II. Najczęściej otrzymuje
my wizerunki i zdjęcia (głównie z wi
zyt papieskich), ale interesują nas też 
dokumenty exlibrisy, pocztówki - np. 
te produkowane w obozach interno
wania w stanie wojennym, świadec
twa ustne - wspomnienia i relacje 
osób, które miały spotkanie z papie
żem, lub wspomnienia związane z po
bytem papieża, odbiorem papieża w 
społeczeństwie, anegdoty luźne histo
rie osobiste. Ważne są też dla nas 
wspomnienia np. o działaniach SB w 
związku z wizytami papieskimi. Chce- 
my stworzyć obraz pełny postaci Jana 
Pawła II - od strony bardzo świeckiej, 
jak również religijnej.

W publikacji towarzyszącej wystawie znajda się również artykuły 
naukowe i popularne poświęcone osobie Jana Pawła II. Najciekaw
sze eksponaty będą sfotografowane i umieszczone w publikacji, a 
darczyńcy będą wymienieni z imienia i nazwiska. - Interesuje nas 
też kontekst pozyskania - czyli skąd właściciel ma dany przedmiot, 
w jakich okolicznościach go zdobył/dostał - dodaje Marcin Stań- 
czuk. Ciekawi nas również jaką ten przedmiot pełnił rolę w życiu 
darczyńcy, gdzie był przechowywany, jaka była historia przedmiotu 
-szczególnie w przypadku plakatów, druków ulotnych, wydawnictw 
podziemnych, stempli i kartek wydawanych w podziemiu.

Eksponaty będą wypożyczone od ich właścicieli na czas przygo
towywania i trwania wystawy. Przedmioty będą przekazane na umo
wę użyczenia obiektów ruchomych i zostaną zwrócone właścicielo
wi po wystawie. Wystawie ma towarzyszyć publikacja zawierająca 
tekst i zdjęcia najciekawszych zgromadzonych przed-

_ - - •- _______________________________ —Z
(cd.zestr. 6) iJQSC do odpowiedzi ogólnych, do języka ogólnego. Ich protesti nadal żabie- ......... - ' przeciw wszystkiemu, co trąci fałszem, luką, wciskaniem

kitu, rozmywaniem, kluczeniem. Występowali przeciw zdaniom za
czynającym się od słów: „Jak sami wiecie..." (właśnie nie wiemy!), 
„Jak sami rozumiecie...” (właśnie nie rozumiemy!), Jeden z delega
tów stoczni: „Lepsza jest gorzka prawda, niż słodkie kłamstwo. Sło
dycze są dla dzieci, a my jesteśmy dorośli.”

W ich rozgoryczeniu, które odczuwało się w pierwszych dniach 
strajku, w ich dążeniu, aby stworzyć instytucjonalne gwarancje, nie
ustannie przebijał duch nie spełnionej obietnicy. Tej która była dana 
wiatach70-71. [...]

Osiemnaście długich dni. Wyd. pierwsze.
Wwa: KAW 1980. Ekspres reporterów. Edycja specjalna.

miotów. Zarówno na wystawie, jak i w publikacji pod eksponatem i 
jego zdjęciem nie będą podawane imiona i nazwiska osób przeka
zujących przedmioty. Imię i nazwisko osoby użyczającej obiekt i na
zwa organizacji pomagającej w przygotowaniu wystawy będą poda
ne w stosownym miejscu w publikacji jako podziękowanie za współ
pracę.

Muzeum poszukuje następujących kategorii dewocjonaliów, bibe
lotów, dokumentów i pamiątek: święte obrazy, rzeźby i płaskorzeźby, 
odlewy, medaliki, różańce, krzyżyki, pierścienie, kryształy, wazony, 
talerze, kubki, ceramika, itp. monety, znaczki i karty pocztowe, długo
pisy, zakładki do książek, breloczki do kluczy, przypinki do tkanin i 
odzieży, medale, fotografie z pielgrzymek w kraju i za granicą, rocz
nic śmierci papieża, spotkań związanych z beatyfikacją i kanoni
zacją, ołtarzyków powitalnych na ogrodzeniach, na balkonach i w 
oknach na cześć przejeżdżającego papieża, błogosławieństwa,ko
respondencje (np. z Watykanem lub osobami prywatnymi), gdzie 
wspomina się Papieża i nawiązuje do jego nauczania, pamiątki pierw
szej komunii świętej,bilety wstępu i przepustki na wizyty papieża 

podczas pielgrzymek, dawne publika
cje, druki i ulotki związane z papieżem 
(przez napisy lub wizerunki), zwłasz
cza bezpośrednio związane z regio
nem radomskim (regionalne), kasety 
magnetofonowe, vhs i cd z przemówie
niami i pielgrzymkami papieża posia
dające okładkę lub etui z wizerunkiem 
papieża lub napisami związanymi z 
papieżem, okolicznościowe wpisy na
wiązujące do osoby papieża zawarte 
w książeczkach do nabożeństwa oraz 
w publikacjach autorstwa papieża, fla
gi, chusty i chorągiewki, makatki i ki
limki, czapki, chustki, koszulki i inne 
rodzaje odzieży i tkanin, inne.

Wszystkich chętnych prosimy o przy
noszenie w/w przedmiotów do Zarządu Regionu, Muzeum Wsi Ra
domskiej w terminie do listopada br.

Święto Wojska Polskiego
Radom 2019-08-15

Delegacja Zarządu Regionu, w składzie: wiceprzewodniczący- 
Krzysztof Kośla i Andrzej Wójcicki, poczet ZR - Wiesław Rychter, Jan 
Król, Marian Byzdra, uczestniczyła w obchodach 99. rocznicy Bitwy 
Warszawskiej - Święcie Wojska Polskiego, których kulminacyjnym 
momentem była uroczysta msza św. w Kościele Garnizonowym w 
Radomiu.

Nabożeństwo odprawił oraz homilię wygłosił ks. bp Henryk Toma
sik, Ordynariusz Diecezji Radomskiej.



Marcin Łukasiewicz - Wasz Człowiek
Z myślą 
o wszystkich

Szanowni Państwo!

Kolejny raz stajemy przed 
możliwością wyboru na
szych przedstawicieli w Pol
sce. To niezwykle ważne 
wydarzenie dla naszej ma
łej ojczyzny, jaką są Kozie
nice i cały nasz region. To 
my decydujemy, jaka bę

dzie przyszłość nasza i naszych dzieci.

Nazywam się Marcin Łukasiewicz, mam 40 lat, wspaniałą 
żonę i dwie cudowne córki. Urodziłem się w Kozienicach, 
posiadam wykształcenie wyższe, zdobywałem je na kie
runkach zarządzanie oraz informatyka.

Swoją ścieżkę kariery rozpoczynałem jako młody, ambit
ny i pracowity człowiek, podejmując się różnego rodzaju 
wyzwań. W 2010 r. rozpocząłem pracę w Elektrowni Ko
zienice, dzisiaj Enei Wytwarzanie. Piastując różne stano
wiska, w różnych komórkach organizacyjnych firmy zdo
byłem bogate doświadczenie zawodowe, a także pozna
łem ludzi - serce elektrowni - mieszkańców Kozienic i re
gionu, ich rodziny, potrzeby. Tak zdobyta wiedza, prakty
ka i umiejętności skłoniły mnie do podjęcia działania w or
ganizacji związkowej.

LISTA PiS - pozycja 17
Od 2010 r. jestem czynnym, zaangażowanym w życie 

społeczne, członkiem NSZZ „Solidarność” w Enei Wy
twarzanie. Ta praca nauczyła mnie patrzenia na ludzi 
poprzez ich indywidualność. Z ogromnym szacunkiem i 
pokorą przyjmuję odmienne zdanie czy poglądy, stara
jąc się być pomocnym w każdej potrzebie. Praca z ludź
mi to ogromne wyzwanie, ale także świetna lekcja życia, 
dająca osobistą satysfakcję. Ta chęć ciągłego kształce
nia się i podwyższania swoich kompetencji sprawiła, że 
w 2018 r. wstąpiłem w szeregi Krajowej Sekcji Elektrow
ni i Elektrociepłowni przy Krajowym Sekretariacie Gór
nictwa i Energetyki od 2018.

Jako Wasz przedstawiciel brałem też udział w nego
cjacji Umowy Społecznej Enea Wytwarzanie Sp. z o.o. 
Ciężka, wytężona praca oraz chęć pracy z ludźmi i dla 
ludzi spowodowały to, iż dzisiaj mam szansę pracować 
dla nas wszystkich, jako Wiceprezes Zarządu ds. Pra
cowniczych Enei Wytwarzanie.

Jednakże moim największym, życiowym osiągnięciem 
jest moja rodzina. Żona i dwie wspaniałe córeczki, to 
one sprawiają, że mogę z pełnym zaangażowaniem i 
ogromną energią poświęcać się w pracy na rzecz in
nych. Realizuję swoje życiowe pasje. Zgłębiam tajniki hi
storii starożytnej oraz religii świata, ale także pływam i 
gram na gitarze.

Moim głównym założeniem jest przede wszystkim słu
chać wszystkich, być przy Was każdego dnia, w dobrych 
i złych chwilach.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidarl @radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax centrala

- 483623643 centrala sekretariat - wew. 21 
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23,601662 287 
skarbnik Maria Górska - 605140560 
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 26,722394343 
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893 
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 26
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 26

INFORMACYJNY 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Rado 

Radom 26-600, ul. Traugutta a 
e-mall: aolldar2@radom.net 

lakcja, txt I skład: Paweł Podllpnl 
egzemplarz bezpłatny

Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 26
Zespół ds. Budżetowych wew. 22
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

Biuro Terenowe ZR Lipsko 27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5 
Wojciech Dziółko tel.: 483780260

Biuro Terenowe ZR Szydłowiec 26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8 
Tomasz Głuch tel.: 790 846790

Biuro Terenowe ZR Warka 05-660 Warka ul. Warszawska 45 - 
Łukasz Celejewski tel.: 515216370

Biuro Terenowe ZR Zwoleń 26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 
Tadeusz Wach tel.: 507896757

Biuro Terenowe ZR Pionki 26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40 
Zdzisław Maszkiewicztel.: 601662287

Numer 819 zamknięto 11.09.2019
:e konto: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska PEKAO 
I O/Radom 23124032591111000030031542
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